INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que solicite ao
departamento competente estudo técnico
visando à implementação de medidas de
segurança no cruzamento da Rua Dona
Júlia com Rua Dona Carlota, no Centro.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que solicite ao departamento
competente estudo técnico visando à implementação de medidas de segurança no
cruzamento da Rua Dona Júlia com Rua Dona Carlota, no Centro.

JUSTIFICAMOS a solicitação como forma de aumentar a segurança no local, tanto para
pedestres quanto para motoristas. O referido cruzamento tem se mostrado uma área crítica,
pois veículos frequentemente transitam em alta velocidade, o que aumenta
consideravelmente o risco de acidentes e colisões. Além disso, os pedestres enfrentam
grandes dificuldades ao tentar atravessar o cruzamento, devido à ausência de sinalização
adequada e à imprudência dos motoristas. Essa situação tem colocado em risco a
integridade física das pessoas que transitam pela área.

Sendo assim, pedimos seja realizado estudo para a implementação de uma lombada ou a
instalação de um semáforo no local, a fim de reduzir a velocidade dos veículos e garantir
maior segurança para os pedestres.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de abril de 2025.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003800300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-01T12:56:55-0300